[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16 апреля 2015г.                      № 1119

1
6

О создании Координационного Совета по сохранению, использованию и популяризации объектов историко-культурного наследия городского округа город Михайловка

Во исполнение Федерального закона от 25.06.2002г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь Федеральным закономот 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской областиот 01.07.2009 г. № 1908-ОД, «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Волгоградской области»,п.22 ст.5Устава городского округа город Михайловка,в целях охраны и сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах городского округа, администрация городского округа город Михайловкап о с т а н о в л я е т:
1. Создать Координационный Совет по сохранению, использованию и популяризации объектов историко-культурного наследия городского округа город Михайловка, изучения и рассмотрения проблем и последующей выработки решений, утвердив его состав согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемый Порядок включения (исключения) объектов в перечень объектов культурного наследия муниципального (местного) значения и установки на них информационных надписей и обозначений.

3. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном Совете по сохранению, использованию и популяризации объектов историко-культурного наследия городского округа город Михайловка.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальному развитию Г.Н.Украинскую.

Глава администрации городского округа

город Михайловка                                                                              И.Н.Эфрос
Утверждено

Постановлением администрации

городского округа город Михайловка

от _______№_____

ПОРЯДОК

включения (исключения) объектов в перечень объектов культурного наследия муниципального (местного) значения и установки на них информационных надписей и обозначений

Включение объектов культурного наследия муниципального (местного) значения (далее по тексту – объект) производится по представлении в Координационный совет по сохранению объектов культурного наследия (далее по тексту – Координационный совет) следующих материалов:

а) заявления о включении выявленного объекта в перечень объектов культурного наследия муниципального значения;

б) сведений о наименовании, времени возникновения, местонахождении, виде объекта;

в) описания его особенностей, которые могут послужить основанием для включения объекта в перечень;

г) описания границ территории, занимаемой объектом;

д) фотографического изображения объекта;

е) сведений о собственнике.

Координационный совет рассматривает представленные материалы и принимает решение о ходатайстве главы муниципального образования перед органом по сохранению историко-культурного наследия о включении объекта в Государственный реестр либо о мотивированном отказе.
Вопросы исключения объекта из государственного реестра рассматриваются в случае его полной физической утраты или утраты значения для формирования исторического облика города.

Координационный совет в течение трех месяцев со дня поступления материалов уведомляет заявителя в письменной форме о принятом решении.

На объектах, включенных в перечень объектов культурного наследия муниципального (местного) значения, собственниками (балансодержателями) устанавливаются информационные надписи и обозначения об объекте.

В Координационный совет должны быть представлены:

а) документ, подтверждающий государственную охрану данного объекта;

б) эскиз информационной доски с текстом об объекте.

Надписи выполняются на русском языке – государственном языке Российской Федерации. Допускается повторение текста на других языках.

Координационный совет утверждает информационный текст и обозначения.

Приложение

к Постановлению администрации

городского округа город Михайловка
от ___________ №________

СОСТАВ

Координационного совета по сохранению, использованию

и популяризации историко-культурного наследия

городского округа город Михайловка

1. Глава администрации городского округа город Михайловка, Председатель координационного Совета.

2. Заместитель главы администрации городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя Координационного Совета.

3. Начальник отдела по культуре администрации городского округа город Михайловка, секретарь Координационного Совета.

4. Начальник отдела по управлению имуществом администрации городского округа город Михайловка.

5. Начальник отдела  земельных отношений администрации городского округа город Михайловка.

6. Начальник отдела архитектуры и градостроительства.

7. Председатель Совета ветеранов городского округа.

8. Директор МБУК «Михайловский краеведческий музей».

9. Начальники отделов сельских территорий городского округа город Михайловка (по согласованию).

10. Начальник отдела военного комиссариата Волгоградской области по городу Михайловка, Михайловскому и Кумылженскому районам (по согласованию).

Начальник общего отдела                                                          Л.А. Алехина

Утверждено
 Постановлением администрации

городского округа город Михайловка
от ________________ №___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по сохранению, использованию

и популяризации историко-культурного наследия

городского округа город Михайловка

1. Общие положения.

1.1. Координационный Совет по вопросам сохранения и популяризации историко-культурного наследия (далее - Совет) является консультативно-аналитическим органом, осуществляющим координацию деятельности в сфере сохранения, эффективного использования и популяризации памятников истории и культуры городского округа город Михайловка.
1.2. В своей работе Совет руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области и муниципальными правовыми актами городского округа город Михайловка, а также настоящим Положением.

1.3. Председателем координационного совета является Глава администрации городского округа город Михайловка. Изменения в персональный состав координационного совета вносятся путем издания распоряжения администрации городского округа город Михайловка.
2. Задачи Совета

Задачами Совета являются:

2.1. Содействие в формировании и проведении государственной политики по сохранению, эффективному использованию и популяризации историко-культурного наследия, государственной охране объектов культурного наследия.

2.2. Координация деятельности органов местного самоуправления городского округа город Михайловка, общественных и церковных организаций по вопросам сохранения, популяризации и эффективного использования
объектов историко-культурного наследия городского округа город Михайловка.
2.3. Участие в обеспечении разработки и выполнения муниципальной программы в направлении сохранения, популяризации и использования объектов историко-культурного наследия.

2.4. Разработка рекомендаций для муниципальных и иных организаций, осуществляющих финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и использованию объектов историко-культурного наследия.

2.5. Содействие в рамках взаимодействия муниципальных образований осуществления сотрудничества в области сохранения, популяризации и использования объектов историко-культурного наследия.

3. Основные направления деятельности Совета

Основными направлениями деятельности Совета являются:

3.1. Подготовка предложений по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления городского округа город Михайловка в области сохранения, популяризации и использования объектов историко-культурного наследия.

3.2. Рассмотрение градостроительной документации, в том числе градостроительных регламентов, которые имеют отношение к вопросам сохранения объектов историко-культурного наследия.

3.3. Рассмотрение проектов об определении зон охраны объектов историко-культурного наследия.

3.4. Рассмотрение предложений о признании объектов историко-культурного наследия, расположенных на территории городского округа город Михайловка, к объектам федерального значения.

3.5. Рассмотрение предложений об отнесении объектов культурного наследия, расположенных на территории городского округа город Михайловка, к объектам областного значения.

3.6. Рассмотрение предложений об отнесении достопримечательных мест городского округа город Михайловка к историко-культурным заповедникам.

3.7. Рассмотрение предложений о воссоздании утраченных объектов культурного наследия, расположенных на территории городского округа город Михайловка.
3.8. Рассмотрение разногласий, возникающих между органами местного самоуправления городского округа город Михайловка и иными лицами, по вопросам сохранения культурного наследия.

4. Порядок формирования Совета

4.1. В состав Совета входят: представители отделов администрации городских и сельских территорий городского округа город Михайловка, учреждений культуры, общественных организаций.

4.2. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, который определяет время проведения заседаний и вопросы, подлежащие рассмотрению на заседаниях Совета, ведет заседания, подписывает протоколы и заключения Совета.

4.3. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

4.4. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседаниях Совета и утверждается его председателем.

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 его членов. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета.

4.6. Присутствие на заседании Совета его членов обязательно. В случае официально обоснованной невозможности члена Совета присутствовать на заседании, он вправе предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме до заседания Совета, либо направить своего полномочного представителя для участия в работе Совета без права решающего голоса. Лица, приглашенные для участия в заседании, вправе присутствовать на заседаниях Совета и участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов.

4.7. Повестка дня заседаний Совета готовится отделом по культуре городского округа город Михайловка на основании поручений Главы администрации городского округа, обращений и материалов, поступивших от граждан и организаций.

Члены Совета оповещаются о месте, времени проведения заседания и повестке дня заседания не позднее, чем за пять дней до дня заседания.

4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

4.9. Решения, принимаемые Советом, оформляются протоколами и носят рекомендательный характер. Ведение всей документации Совета, подготовка заседаний совета и координация членов Совета в период между заседаниями осуществляется секретарем Совета.

5. Права Совета

Совет для осуществления возложенных на него функций имеет право:

5.1. Запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления городского округа, общественных, церковных и иных организаций, а также организаций, финансируемых за счет средств бюджета городского округа город Михайловка, необходимые для его деятельности документы и информацию.

5.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления городского округа, руководителей организаций и общественных объединений.
5.3. Давать рекомендации по проектам нормативных правовых актов, программам по вопросам сохранения, использования и популяризации объектов историко-культурного наследия.

5.4. В случае необходимости приглашать на свои заседания специалистов, экспертов и представителей заинтересованных организаций.

5.5. Создавать из числа членов Совета и привлекаемых в установленном порядке экспертов секции, рабочие группы, действующие под руководством членов Совета.

5.6. Информировать средства массовой информации о работе Совета.

6. Обеспечение деятельности Совета

6.1. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета, в том числе ведение делопроизводства, хранение протоколов и заключений Совета, осуществляется отделом по культуре администрации городского округа город Михайловка.
[image: image1.jpg]